³⁷ Reynolds, *How Marriage Became One of the Sacraments*, 29–31.

³⁸ Peter Lombard, *Sent.* IV. 27.3: “Efficiens autem causa Matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus, nec de futuro sed de praesenti. [...] Item si consentiat mente, et non exprimant verbis vel aliis certis signis; nec talis consensus efficit matrimonium.”

³⁹ Reynolds, *How Marriage Became One of the Sacraments*, 157–158; Brundage, *Law, Sex, and Christian Society*, 264.

⁴⁰ Reynolds, *How Marriage Became One of the Sacraments*, 157–158; Brundage, *Law, Sex, and Christian Society*, 264.

⁴¹ Gratian, *Decretum*, C. 32 q. 7 c. 26, cited from *Corpus Juris Canonici*, ed. by Friedberg. See also Brundage, *Law, Sex, and Christian Society*, 195, 243.

⁴² Raymond of Penyafort, *Summa de casibus poenitentiae*, 514.

⁴³ X 4.1 “De sponsalibus et matrimoniis”: Sane, consuluisti nos per nuncios et literas tuas, utrum mutus et surdus alicui possint matrimonialiter copulari. Ad quod fraternitati tuae taliter respondemus, quod, quum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, ut, quicumque non prohibetur, per consequentiam admittatur, et sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum, de quorum quarumque coniunctionibus agitur, videtur, quod, si talis velit contrahere, sibi non possit vel debeat denegari, quum quod verbis non potest signis valeat declarare

⁴⁴ Thomas of Chobham, *Summa confessorum*, 155: “Ideo autem dico voce vel opere firmata, quia licet aliquis nihil dicat ad susceptionem ordinis vel habitus, potest votum confirmare: sicut mutus per aliqua indicia potest confirmare consensum suum in matrimonio.”

⁴⁵ Monaldus de Capodistria, *Summa aurea*, fol. 133rb: “quod mutus et surdus bene possunt matrimonium contrahere signis et nutibus, licet non verbis”.

⁴⁶ On these decretalists, see Helmholz, *The Spirit of Classical Canon Law*, 24–25

⁴⁷ Sylvestro da Prierio, *Summa sylvestrina*, 450: “Surdus simul & caecus vtrum possit contrahere matrimonium, secundum Hosti. vt recitat Pan. in cap. cum apud. de spon. si potest exprimere suum consensum in contrahendo, debet admitti: aliàs repellitur.”; see also p. 242 on how the mute could ask for sacraments and enter into matrimony using signs.

⁴⁸ Cf. similar reference to Hostiensis and Panormitanus in Baptista de Salis, *Summa rosella*, 488.

⁴⁹ Baptista de Salis, *Summa rosella*, 488.

⁵⁰ Ibid.

⁵¹ Ibid., “Hodiernis tamen temporibus vidimus surdos et mutos contraxisse matrimonium. Et maxime habemus de vna muliere surda et muta a natiuitate que contraxit matrimonium cum vno viro per signa et nutus et stetit cum eo per xl annos et plus: et adhuc ambo viuunt et optime cognoscit vires matrimonii et naturam eius: vt patet primo quo ad inseparabilitatem ex quo [sic] cohabitauit secum per tot annos. Secundo quo ad bonum fidei, quia est tante virtutis et continentie quod nec etiam ab alio quem viro suo permetteret se tangi vel osculari. Immo quod mirum est. quia vir eius adulter erat quesiuit vt fieret diuortium inter eos.”

⁵² Much has been written about the *exempla* in medieval literature. Bremond, Le Goff, and Schmitt, *L’“Exemplum”*, is a comprehensive overview of the genre.

⁵³ See Kuuliala, *Childhood Disability and Social Integration*, 114–117.

⁵⁴ CPR, Edward II, vol. 5, 62–63.

⁵⁵ CPR, Edward III, vol. 16, 181, 284.

⁵⁶ Turner, *Care and Custody*, 100–118.

⁵⁷ Mattila, *Kansamme parhaaksi*, 272.

⁵⁸ The tripartite condition of a successful penance since Gratian’s *Decretum* had been *contritio cordis*, *confessio oris* and *satisfactio operis*. See e.g. D. 1 de pen. c. 87 § 3. See also Larson, *Master of Penance*, 465.

⁵⁹ In medieval thinking, possession was not a sin, as the possessed were innocent victims. Furthermore, the demon did not enter the victim’s soul, which explains the possibility that a possessed person could confess. Then again, a typical symptom of a demoniac was to detest holy

places and the company of clerics, but they could also have lucid moments. See e.g. Katajala-Peltomaa, “A Good Wife”, esp. 74.

⁶⁰ Raymond of Penafort, *Summa Poenitentia*, § 48, p. 479: “si enim vocat surdum ad paenitentiam, non prodest, quia non audit; si mutum, non potest confiteri [--] Alii propter infirmitatem nihili intelligunt”.

⁶¹ Ibid.: “Solutio, debet sacerdos facere posse suum, vt inducat eos ad contritionem, & paenitentiam plenariam, secundum quod est possibile, scilicet verbis, vel scriptis, nutibus, & signis, & alijs modis, quibus possit. Si non potest proficere, oret ad Dominum, & faciat orare populum suum, vt Dominus illustret corda ipsorum ad penitentiam, & cum nil omiserit de contingentibus, tunc non imputabitur sibi.”

⁶² See e.g. Angelus Carletus, *Summa angelica*, fol. 51r; Nicolaus de Ausmo, *Supplementum Summae Pisanellae*, title “Confessor II”. The Franciscan Nicolaus de Ausmo’s manual (1444) is a supplement to an extremely popular fourteenth-century confessors’ manual by the Dominican Bartholomeus de Sancto Concordio (or Bartolommeo Pisano, d. 1347), the *Summa pisanella*.

⁶³ Välimäki, *Heresy in Late Medieval Germany*, 186–188.

⁶⁴ Metzler, “Perceptions of Deafness in the Central Middle Ages”, 80–81.

⁶⁵ Thomas of Chobham, *Summa Confessorum*, 220: “Sciendum est tamen quod mutus si sciat scribere bene potest confiteri peccata sua per scripturam, quia non habet aliud os per quod loqui possit. Ita tamen debet hoc fieri quod cum sacerdos legerit peccata illa scripta, debet mutus aliquo signo ostendere quod ipse confitetur peccata illa et corde dolet de illis.”